
AM NETO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PER4h.ElIto 

LEI MUNICIPAL N2  832/2021 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAI4A DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 

EDITAL DE PUBLICAÇÃO 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PEREIRO - Estado do Ceará, RAIMUNDO ESTEVAM NETO, 
em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, 
notadamente as conferidas pelo Art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado 
do Ceará, e em atenção ao que preceitua o artigo 8 da Lei Complementar 
101/200 - LRF, RESOLVE  publicar mediante afixação nos locais de amplo acesso 
do público em geral no âmbito do Município de PEREIRO-CE, bem como na 
internet, através do site www.pereiro.ce.gov.br. a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O 
CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO - EXERCÍCIO DE 2022. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço do Poder Executivo Municipal de PEREIRO - Estado do Ceará. 

PEREIRO— , em 03 de Novembro de 2021. 

Prefeit Municipal 

CNP): 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8 
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, 227 - Centro - Pereiro - CE 

(88) 3527-1250 1 3527-1260 



PREFEITUpj MUNICIPAL DE 

PEREIRO 

DECLARAÇÃO 

Em cumprimento ao art. 42  da Instrução Normativa do TCE n° 03/2000, 
DECLARO, para fins de prova junto a esse Órgão de Controle Externo, que 
a Prefeitura Municipal de PEREIRO-CE publicou mediante afixação nos 
locais de amplo acesso público em geral no âmbito do Município de 
PEREIRO-CE e através do site www.pereiro.ce.gov.br, o DECRETO MUNICIPAL 

N° 250/2021, de 03 de Novembro de 2021, que dispõe sobre a PROGRAMAÇÃO 

FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO - para o 

exercício financeiro de 2022, conforme EDITAL DE PUBLICAÇÃO anexo. 

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço do Poder Executivo Municipal de PEREIRO - Estado do Ceará. 

PEREIRO.>C'E, em 03 de Novernb'o de 2021. 

I-MUNflOjAM NETO 
PrefeijuMunicipal 

CNPJ: 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8 
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconcelos, 227 - Centro - Pereiro - CE 

(88) 3527-1250 / 3527-1260 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PEREIRO 
DECRETO N2 250/2021, de 03 de Novembro de 2021. 

Estabelece a Programação Financeira e o 
Crono grama de Execução MensaL 	de 
DesemboLso 	para 	fins 	da 	execução 
orçamentária do Município, no exercício 
financeiro de 2022. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PEREIRO-CE, no uso de suas atribuições legais 
e de conformidade com o disposto no artigo 8, parágrafo único, da Lei 
Complementar n2  lei, de 04 de maio de 2000, 

DECRETA: 

Art. lo A programação da execução financeira, relativa aos orçamentas 
fiscal e da seguridade social do Município para o exercício financeiro de 
2022 será estabelecida mediante a estimativa do fluxo de receita e o 
cronograma de execução mensal de desembolso. 

Parágrafo único: a Programação Financeira consiste no disciplinamento 

da execução orçamentária, tendo como base o provável fluxo de ingressos para 
fazer face à distribuição dos recursos, segundo as prioridades de governo e 
as metas fiscais estabelecidas na Lei de Diretrizes Orçamentárias. 

Art. 22 O fluxo da execução das receitas constante da Programação 
Financeira, indica a estimativa de arrecadação do município, em cada 
bimestre, compreendendo as receitas de todas as fontes de recursos, na forma 

do Anexo 1 desde Decreto. 

Art. 32  O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso compreenderá as 

despesas consignadas aos Órgãos da Administração Direta e Indireta, inclusive 
Fundos Especiais, consolidadas na forma do Anexo II desde Decreto. 

CNP): 07.570.518/0001-00 I.EST: 06.920.250-8 
Rua Dr. Antonio Augusto de Vasconclos, 227 - Centro - Pereiro - CE 

(88) 3527-1250 1 3527-1260 



PREFEITuj MUNICIPAL DE 

PEREIRO 
Parágrafo único. O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso estará 

vinculado ao efetivo cumprimento da Programação Financeira, estabelecida 
neste Decreto, devendo o Poder Executivo promover a limitação de empenhos, 
visando a inocorrência de déficit, em caso de desempenho abaixo da 
arrecadação mensal de receita prevista. 

Art. 49  A verificação do cumprimento da Programação Financeira far-
se-á bimestralmente, e se verificado o desequilíbrio fiscal, o ajuste aos 
limites estabelecidos por este Decreto deverá ser promovido, no bimestre 
seguinte. 

Art. 52  As alterações do Fluxo da Execução das Receitas - Programação 
Financeira, (Anexo 1) e do Cronograma de Execução Mensal de Desembolso, 
(Anexo II) serão efetivadas mediante Decreto. 

Parágrafo único. Os anexos referidos no caput deste artigo poderão 
ser alterados: 

1 - bimestralmente, se houver a necessidade de limitação de empenho e 
de movimentação financeira, na hipótese prevista no artigo anterior deste 

Decreto. 

II - a qualquer tempo, em decorrência da necessidade de recomposição 
dos anexos, sempre que for verificado que a realização da receita superou os 
montantes previstos, em razão de ingressos não previstos. 

Art. 62  O pagamento de despesas de natureza extra-orçamentária, 
inclusive os Restos a Pagar, fica autorizado até o montante dos saldos 
financeiros remanescentes do exercício anterior e das diferenças positivas 
entre o fluxo de receitas e o cronograma de despesas, apuradas em cada mês 
neste exercício, observada as metas quadrimestrais de resultado fiscal para 
exercício de 2022. 

Art. - Este Decreto vigorará de 12 de janeiro a 31 de Dezembro de 
2022. 

PREFEITURA MUNICIP DE PEREIRO - CE, em 0 de Novembro de 2021. 

RA NDO ES )VAM NETO 
Prefei  «  lunicipal 

CNP: 07.570.518/6001-GO I.EST: 06.920.250-8 
Rua Or. Antonio Augusto de Vasconcelos, 227 - Centro - Pereiro - CE 

(88) 3527-1250 / 3527-1260 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Pereiro 

Exercício Financeiro: 2022 - 10  Bimestre 

PROGRAMACÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municinal N° 832/2021, de 20/10/2021 

Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre 
Título da Receita 

1000.00.00.00.000' Receitas Correntes 
66.561.360,00 10.408.022,30 15,63 10.408.022,30 15,63 

1100.00.00.00.000' Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 
2.809.26000 294.97230 10,50 294.972,30 10,50 

1200 00.00.00.000' Contribuições 
775.000,00 69.750,00 9,00 69.750,00 9,00 

1300 00.00.00 000 Receita patrimonial 
825.900,00 99.108,00 12,00 99.108,00 12,00 

1700.00.00.00.000(  Transferências Correntes 
62.015.700,00 9.922.512,00 16,00 9.922.51200 16,00 

1900 00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 
135.500,00 21.680,00 16,00 21.680,00 1600 

2000.00.00.00.000' Receitas de Capital 
877.000,00 73.980,00 8,43 73.980,00 8,43 

2200.00.00.00 000' Alienação de Bens 
55.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2400.00.00.00.000' Transferências de Capital 
822.000,00 73.980,00 9,00 73.980,00 9,00 

9000.00.00.00.000' Deduções 
-5.738.360,00 -1.032.904,80 0,00 -1.032.904,80 0,00 

9500-00.00.00.0001  Deduções 
-5.738.360,00 -1.032.904,80 18,00 -1.032.904,80 18,00 

611.7õ"00,00 9.449.097,50 15,31 9.449.097,50 15,31 
TOTAL DA RECEITA PARA 2022 

Pereiro, 3 de ovembro de 202 

RAIMUNDO 	• - 'AM'NETO 

efeit- , . 'cipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Pereiro 

Exercício Financeiro: 2022 - 20  Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 832/2021. de 20/10/2021  

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre % Prog até Bimestre 

1000.00.00.00.000' Receitas Correntes 66.561.360,00 11.248.233,30 16,89 21.656.255,60 32,53 

1100.00.00.00.000' Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.809.260,00 505.666,80 18,00 800.639,10 28,50 

1200.00.00.00.000' Contribuições 775.000,00 73.625,00 950 143.375,00 18,50 

1300.00.00.00.000' Receita Patrimonial 825.900,00 103.23750 12,50 202.345,50 24,50 

1700.00.00.00.000' Transferências Correntes 62.015.700,00 10.542.669,00 1700 20.465.181,00 33,00 

1900.00.00.00.000 Outras Receitas Correntes 135.50000 23.035,00 17,00 44.715,00 33,00 

2000.00.00.00.000' Receitas de Capital 877.000,00 98.640,00 11,24 172.620,00 19,68 

2200.00.00.00.000' Alienação de Bens 55.000.00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2400.00.00.00.000' Transferências de Capital 822.000,00 98.640,00 12,00 172.620,00 21,00 

9000.00.00.00.000' Deduções -5.738.360,00 -803.370,40 0,00 -1.836.275,20 0,00 

9500.00.00.00.000' Deduções -5.738.360,00 -803.370,40 14,00 -1.836.275,20 32,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 10.543.502,90 17,09 19.992.600,40 32,40 .7O.00 

Pereiro, 3 de Novembro de 2021 

RAIMUN 
Prefeit 

NETO 
unicipal 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Pereiro 

Exercício Financeiro: 2022 - 30 Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 83212021, de 20/10/2021  

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre Prog até Bimestre 

1000.00.00.00.000' Receitas Correntes 66.561.360,00 8.969.478,90 13,47 30.625.734,50 46,01 

1100.00.00.00.000' Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.809.260,00 603.990,90 2150 1.404.630,00 50,00 

1200.00.00.00.000' Contribuições 775.000,00 131.750,00 17,00 275.125,00 35,50 

1300.00.00.00.0001  Receita Patrimonial 825.90000 148.662,00 18,00 351.007,50 42,50 

1700.00.00.00 000' Transferências Correntes 62.015.700,00 8.062.041,00 13,00 28.527.222,00 46,00 

1900.00.00.00.000' Outras Receitas Correntes 135.500,00 23.035,00 17,00 67.750,00 50,00 

2000.00.00.00.000 Receitas de Capital 877.000,00 140.060,00 15,97 312.680,00 35,65 

2200.00.00.00 000' Alienação de Bens 55.000,00 12.650,00 23,00 12.650,00 23,00 

2400.00.00.00.000' Transferências de Capital 822.000,00 127.410,00 15,50 300.030,00 36,50 

9000.00.00.00.000' Deduções .5.738.360,00 -975.521,20 0,00 -2.811.796,40 0,00 

9500.00.00.00.000' Deduções -5.738.360,00 -975.521,20 17,00 -2.811.796,40 49,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 
8.134.017,70 13,18 28.126.618,10 45,59 

1 

Pereiro, 3 de N. embro de 2021 

TEVAM NETO 
Prefeito M.uríiipaI 



RAIMUNDO 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Pereiro 

Exercício Financeiro: 2022 - 40 Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 832/2021. de 20/10/2021 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre Prog até Bimestre 

1000.00.00.00.0001 Receitas Correntes 66.561.360,00 12.076.166,10 18,14 42.701.900,60 64,15 

1100.00.0000.000' Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.809.260,00 589.944,60 21,00 1.994.574,60 71,00 

12000000.00.000' Contribuições 775.000,00 143.375,00 18,50 418.500,00 54,00 

1300.00.00.00.000' Receita Patrimonial 825.900,00 161.050,50 19,50 512.058,00 62,00 

1700.00.00.00.000' Transferências Correntes 62.015.700,00 11.162.826,00 18,00 39.690.048,00 64,00 

1900.00.00.00.000' Outras Receitas Correntes 135.500,00 18.970,00 14,00 86.720,00 64,00 

2000.00.00.00.000' Receitas de Capital 877.000,00 169.930,00 19,37 482.610,00 55,02 

2200.00.00.00.000l Alienação de Bens 55.000,00 13.750,00 25,00 26.400,00 48,00 

2400.00.00.00.000 Transferências de Capital 822.000,00 156.180,00 19,00 456.210,00 55,50 

9000.00.00.00.000 Deduções -5.738.360,00 -918.137,60 0,00 -3.729.934,00 0,00 

9500.00.00.00.000 Deduções -5.738.360,00 -918.137,60 16,00 -3.729.93400 65,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 61.700.000,00 11.327.958,50 18,36 39.454.576,60 63,95 

Pereira, 3 de Novembro de 2021 



1/ereiro, 3 de Novembro de 2p21 

RAIMUNDI' 	MN TO 
paI 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Pereiro 

Exercício Financeiro: 2022 - 50 Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 81  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 83212021. de 20/1012021 

Título da Receita Previsão R$ Prog No Bimestre Prog até Bimestre % 

1000.00.00.00.000' Receitas Correntes 66.561.360,00 11.393.343,60 17,11 54.095.244,20 81,27 

1100.00.00.00.000' Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 2.809.26000 449.481,60 16,00 2.444.056,20 87,00 

1200.00.00.00.000' Contribuições 775.00000 193.75000 25,00 612.250,00 79,00 

1300.00.00.00.000' Receita Patrimonial 825.90000 181.69800 22,00 693.756,00 84,00 

1700.00.00.00.000' Transferências Correntes 62.015.700,00 10.542.669,00 17,00 50.232.717,00 81,00 

1900.00.00.00.000' Outras Receitas Correntes 135.500,00 25.745,00 19,00 112.465,00 83,00 

2000.00.00.00.000' Receitas de Capital 877.000,00 194.330,00 22,15 676.940,00 77,18 

2200.00.00.00.000' Alienação de Bens 55.000,00 17.600,00 32,00 44.00000 8000 

2400.00.00.00.000' Transferências de Capital 822.000,00 176.730,00 21,50 632.940,00 77,00 

9000.00.00.00.000' Deduções -5.738.360,00 -975.521,20 0,00 -4.705.455,20 0,00 

9500.00.00.00.000' Deduções -5.738.360,00 -975.521,20 17,00 -4.705.455,20 82,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 61.700.000,00 10.612.152,40 17,20 50.066.729,00 81,15 



021 Pereiro, 3 de Novembro de 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Pereiro 

Exercício Financeiro: 2022 - 60  Bimestre 

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA MENSAL - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 832/2021. de 20/10/2021  

( 

Título da Receita 

1000.00.00.00.000' Receitas Correntes 

1100.00.00.00.000' Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 

1200.00.00.00.000' Contribuições 

1300.00.00.00.000' Receita Patrimonial 

1700.00.00.00.000 Transferências Correntes 

1900.00.00.00.000' Outras Receitas Correntes 

2000.00.00.00.000' Receitas de Capital 

2200.00.00.00.000' Alienação de Bens 

2400.00.00.00.000' Transferências de Capital 

9000.00.00.00.000' Deduções 

9500.00.00.00.000' Deduções 

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 

Previsão R$ 

66.561.360,00 

2.809.260,00 

775.000,00 

825.90000 

62.015.700,00 

135.500,00 

877.000,00 

55.000,00 

822.000,00 

-5.738.360,00 

-5.738.36000 

61.700.000,00 

Prog No Bimestre Prog até Bimestre % 

12.466.115,80 18,72 66.561.360,00 100,00 

365.203,80 1300 2.809.26000 100,00 

162.750,00 21,00 775000,00 10000 

132.144,00 16,00 825.900,00 10000 

11.782.983,00 19,00 62.015.700,00 100,00 

23.035,00 17,00 135.500,00 100,00 

200.060,00 22,81 877.000,00 100,00 

11.000,00 20,00 55.000,00 100,00 

189.060.00 23,00 822.000,00 100,00 

-1.032.904,80 0,00 -5.738.360,00 0,00 

-1.032.904,80 18,00 -5.738.36000 100,00 

11.633.271,00 18,85 61.700.000,00 100,00 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Pereiro 

Exercício Financeiro: 2022 - MÊS: Janeiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N°832/2021. de 20/10/2021  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ 04 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 51.655.100,00 3.147.106,40 6,09 3.147.106,40 6,09 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 28.663.900,00 1.719.834,00 6,00 1.719.834,00 6,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 101.000,00 8.080,00 8,00 8.080,00 8,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.890.200,00 1.419.192,40 6,20 1.419.192,40 6,20 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 9.736.900,00 761.978,70 7,82 761.978,70 7,82 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 9.236.800,00 720.470,40 7,80 720.470,40 7,80 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 500.100,00 41.508,30 8,30 41.508,30 8,30 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 308.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 308.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 61.700.000,00 3.909.085,10 6,34 3.909.085,10 6,34 

Pereiro, 3 de Novembro çie 2021 

STEVAM NETO 
unicipal 

RAIMUND 



Pereira, 3 de Novembro de 2021 

/ 
RAIMUNDO STEVAM TO'' 

Pr- - 	icipal 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Pereiro 

Exercício Financeiro: 2022 - MÊS: Fevereiro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 8° DA LRF - Ref. Lei MuniciDal N°832/2021. de 20/10/2021 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 51.655.100,00 3.589.008,50 6,94 6.736.114,90 13,04 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 28.663.900,00 1.863.153,50 6,50 3.582.987,50 12,50 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 101.00000 9.090,00 9,00 17.170,00 17,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.890.200,00 1.716.765,00 7,50 3.135.957,40 13,70 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.736.900,00 780.552,32 8,01 1.542.531,02 15,84 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 9.236,800,00 738.944,00 8,00 1.459.414,40 15,80 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 500.100,00 41.608,32 8,32 83.116,62 16,62 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 308.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 308.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 61.700.000,00 4.369.560,82 7,08 8.278.645,92 13,42 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Pereiro 

Exercício Financeiro: 2022 - MÊS: Março 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei MuniciDal N° 832/2021. de 20/1 012021  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 51.655.100,00 3.845.769,00 7,44 10.581.883,90 20,48 

3.10000.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 28.663.900,00 2.006.473,00 7,00 5.589.460,50 19,50 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 101.000,00 8.080,00 8,00 25.250,00 25,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.890.200,00 1.831.216,00 8,00 4.967.173,40 21,70 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.736.900,00 808.412,75 8,30 2.350.943,77 24,14 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 9.236.800,00 766.65440 8,30 2.226.068,80 24,10 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 500.100,00 41.758,35 8,35 124.874,97 24,97 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 308.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 308.00000 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 61.700.000,00 4.654.181,75 7,54 12.932.827,67 20,96 

/Pereiro, 3 de Novembro de 2021 

RAIMUNDO 
Prefeit 

TEVAM'NETO 



- -  e 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Pereiro 

Exercício Financeiro: 2022 - MÊS: Abril 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 832/2021. de 20/10/2021  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 51.655.100,00 3.891.549,40 7,53 14.473.433,30 28,01 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 28.663.900,00 2.006.473,00 7,00 7.595.93350 26,50 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 101.000,00 8.080,00 8,00 33.330,00 33,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.890.200,00 1.876.996,40 8,20 6.844.169,80 29,90 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 9.736.900,00 854.846,80 8,77 3.205.790,57 32,92 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 9.236.80000 812.838,40 8,80 3.038.907,20 32,90 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 500.100,00 42.008,40 8,40 166.883,37 33,37 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 308.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 308.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 61.700.000,00 4.746.396,20 7,69 17.679.223,87 28,65 

eiro, 3 de Novembro de 2021 

ETO IMUNDO 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Pereiro 

Exercício Financeiro: 2022 - MÊS: Maio 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 83212021. de 20/10/2021 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 51.655.100,00 4.103.539,50 7,94 18.576.972,80 35,96 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 28.663.90000 2.149192,50 750 9.745.726,00 34,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 101.000,00 8.080,00 8,00 41.41000 41,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.890.200,00 1.945.66700 8,50 8.789.536,80 3840 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.736.900,00 789.189,00 8,10 3.994.979,57 41,02 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 9.236.80000 748.18080 810 3.787.088,00 41,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 500.10000 41.008,20 8,20 207.89157 41,57 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 308000,00 77.000,00 25,00 77.000,00 25,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 308.000,00 77.000,00 25,00 77.000,00 25,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 .700.00000 4.969.728,50 8,05 22.648.952,37 36,71 

Pereiro, 3 de ovembro de021 

RAIMUNDO EyM NET 
cipal 



IMUNDO ETO 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Pereiro 

Exercício Financeiro: 2022 - MÊS: Junho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 83212021, de 20110/2021  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 51.655.100,00 4.362.320,00 8,44 22.939.292,80 44,40 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 28.663.90000 2.293.112,00 8,00 12.038.838,00 42,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 101.00000 9.090,00 900 50.500,00 50,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.890.200,00 2.060.118,00 9,00 10.849.954,80 47,40 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.736.900,00 780.202,25 8,01 4.775.181,82 49,04 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 9.236.800,00 738.944.00 8,00 4.526.032,00 49,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 500.100,00 41.258,25 8,25 249.149,82 49,82 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 308.000,00 0,00 0,00 77.000,00 25,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 308.000,00 0,00 0,00 77.000,00 25,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 10.000,00 5.142.522,25 8,33 27.791.474,62 45,04 

Pereiro, 3 de Novembro de 20?1 

Pre eitsV erpal 



NETO 
unicipal 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Pereiro 

Exercício Financeiro: 2022 - MÊS: Julho 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO -Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N°832/2021. de 20/10/2021  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 51.655.100,00 4.602.168,60 8,90 27.541.461,40 53,31 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 28.663.900,00 2.579.751,00 900 14.618.589,00 51,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 101.000,00 8.080,00 8,00 58.580,00 58,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.890.200,00 2.014.337,60 8,80 12.864.292,40 56,20 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.736.900,00 817.749,57 8,39 5.592.931,39 57,44 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 9.236.800,00 775.891,20 8,40 5.301.923,20 57,40 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 500.100,00 41.858,37 837 291.008,19 58,19 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 308.000,00 100.100,00 32,50 177.100,00 57,50 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 308.000,00 100.100,00 32,50 177.100,00 57,50 

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 61.700.000,00 5.520.018,17 8,95 33.311.492,79 53,99 

ereiro, 3 de Novembro de t021 



Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Pereiro 

Exercício Financeiro: 2022 - MÊS: Agosto 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 83212021. de 20110/2021 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 51.655.100,00 4.339.429,80 8,40 31.880.891,20 61,71 

31.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 28.663.900,00 2.293.112,00 8,00 16.911.701,00 59,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 101.000,00 9.090,00 9,00 67.670,00 67,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.890.200,00 2.037.227,80 8,90 14.901.520,20 65,10 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.736.900,00 873.470,43 8,97 6.466.401,82 66,41 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 9.236.800,00 831.312,00 9,00 6.133.235,20 66,40 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 500.100,00 42.158,43 8,43 333.166,62 66,62 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 308.000,00 0,00 0,00 177.100,00 57,50 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 308.000,00 0,00 0,00 177.100,00 57,50 

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 5.212.900,23 8,45 38.524.393,02 62,44 . 00000,00 

Pereiro, 3 de Novembro de 20 

RAIMUNDO NETO 

    

Prefeit'.cipaI 



Pereiro, 3 de Novembro de 021 

RAIMUNDI .E  : NETO 
nicipal 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Pereiro 

Exercício Financeiro: 2022 - MÊS: Setembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 83212021, de 20/10/2021  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 51.655.100,00 4.219.000,50 8,16 

3.1.00.00.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 28.663.90000 2.149.792,50 750 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 101.000,00 9.090,00 9,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.890.200,00 2.060.118,00 900 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 9.736.900,00 835.773,08 8,58 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 9.236.800,00 794.364,80 8,60 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 500.10000 41.408,28 8,28 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 308.000,00 0,00 0,00 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 308.000,00 0,00 0,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 61.700.000,00 5.054.773,58 8,19 

Desemb. até Mês R$ % 

36.099.891,70 69,88 

19.061.493,50 66,50 

76.760,00 76,00 

16.961.638,20 74,10 

7.302.174,90 74,99 

6.927.600,00 75,00 

374.574,90 74,90 

177.100,00 57,50 

177.10000 57,50 

43.579.166,60 70,63 



Pereiro, 3 de Novembro de 2 

Estado do Ceará 
Prefeitura Municipal de Pereiro 

Exercício Financeiro: 2022 - MÊS: Outubro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 8° DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 83212021. de 20/10/2021  

Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

51.655.100,00 4.006.000,40 7,75 40.105.892,10 77,64 

28.663.90000 2.006.473,00 700 21.067.966,50 73,50 

101.000,00 8.080,00 8,00 84.840,00 8400 

22,890.20000 1.991 .447.40 8,70 18.953.085,60 82,80 

9.736.900,00 778.952,00 8,00 8.081.126,90 82,99 

9.236.80000 738.944,00 8,00 7.666.544,00 83,00 

500,10000 40.008,00 8,00 414.582,90 82,90 

308.000,00 0,00 0,00 177.100,00 57,50 

308.00000 0,00 0,00 177.100,00 57,50 

61.700.000,00 4.784.952,40 7,76 48.364.119,00 78,39 

Título da Despesa 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 



Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Pereiro 

Exercício Financeiro: 2022 - MÊS: Novembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Ali. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 832/2021. de 2011012021  

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ Desemb. até Mês R$ 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 51.655.1 00,00 4.458.849,10 8,63 44.564.741,20 86,27 

3.1.0000.00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 28.663.900,00 2.436.431,50 8,50 23.504.398,00 82,00 

3.2.00.00.00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 101.000,00 8.080,00 800 92.920,00 92,00 

3.3.00.00.00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.890.200,00 2.014.337,60 880 20.967.423,20 91,60 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 9.736.900,00 779.452,10 8,00 8.860.579,00 91,00 

4.4.00.00.00 	INVESTIMENTOS 9.236.800,00 738.944,00 800 8.405.488,00 91,00 

4.6.00.00.00 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA 500.100,00 40.508,10 8.10 455.091,00 9100 

9.0.00.00.00 	Reserva de Contingência 308.000,00 77.000,00 25,00 254.1 00,00 82,50 

9.9.00.00.00 	Reserva de Contingência 308.000,00 77.000,00 25,00 254.100,00 82.50 

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 61.ç700.000,00 5.315.301,20 8,61 53.679.420,20 87,00 

Pereiro, 3 de ovembro de 2!021 

NETO RAIMLIMfl  
Pref.J. icipal 



RAIMUNDO 

Pr 

Estado do Ceará 

Prefeitura Municipal de Pereiro 

Exercício Financeiro: 2022 - MÊS: Dezembro 

CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - Art. 80  DA LRF - Ref. Lei Municipal N° 832/2021. de 20/10/2021 

Título da Despesa Fixação R$ Desemb. No Mês R$ % Desemb. até Mês R$ % 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 51.655.100,00 7.090.358,80 13,72 51.655.100,00 100,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 28663.900,00 5.159.502,00 18,00 28.663.900,00 100,00 

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DíVIDA 101.000,00 8.080,00 8,00 101.000,00 100,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 22.890.200,00 1.922.77680 8,40 22.890.200,00 100,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 9.736.900,00 876.321,00 9,00 9.736.900,00 100,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 9.236.800,00 831.312,00 9,00 9.236.800,00 100,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 500.100,00 45.009,00 9,00 500.100,00 100,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingência 308.000,00 53.900,00 17,50 308.000,00 100,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingência 308.000,00 53.900,00 17,50 308.000,00 100,00 

TOTAL DA RECEITA PARA 2022 611Q.0.000,00 8.020.579,80 13,00 61.700.000,00 100,00 

Pereiro, 3 de Novembro de 2021 


